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A N E X A  5 . 1  
UNIVERSITATEA "DANUBIUS"  GALAŢI 

FACULTATEA DE RELAŢII INTERNAŢIONALE ŞI STUDII EUROPENE 

DEPARTAMENTUL DE COMUNICARE ȘI ȘTIINȚE POLITICE 
 

Conf.univ.dr. Emanuel-Ștefan Marinescu 

 

L I S T A  
lucrărilor ştiinţifice în domeniul disciplinelor din postul didactic 

 

 

 

a) teza sau tezele de doctorat  

 

Teza de doctorat cu titlul « Analiza Eficientei Economice si a Competitivitatii Comertului Exterior 

Romanesc prin Casele de Comert din Romania », Academia de Studii Economice Bucuresti, 

Facultatea de Contabilitate si Informatica de Gestiune, Catedra de Analiza Econnomico-Financiarã 

(Ordinul Ministrului Educatiei, Cercetarii si Inovarii nr.632 din 21.03.2007) 
 

 

 

b) lista celor maximum 10 lucrări considerate a fi cele mai relevante pentru realizările 
profesionale proprii, incluse în format electronic în dosar și care se pot regăsi și în celelalte 
categorii de lucrări prevăzute de art. 15 din H.G. nr. 457/2011, modificată și completată   

 
1. MARINESCU Emanuel-Ștefan „Analiza Eficienței Economice și a Competitivității 

Comerțului Exterior Românesc prin Casele de Comerț din România – Monografie”, Editura 

Zigotto, Galaţi, 2009, ISBN: 978-606-8085-22-7. [Editura Zigotto este recunoscută de 
Consiliul Național al Invățământului Superior (cod 262)] 

2. MARINESCU Emanuel-Ștefan, MARINESCU C., RADU C., „The Informational Value of 
the Triple Bottom Line Reporting“, Ediția a 7-a a Conferinței Internaționale Accounting and 
Management Information Systems, AMIS- București 2012; ISSN 2247-6245, ISSN-L 2247-

6245. 

3. MARINESCU Emanuel-Ștefan, MARINESCU C., - ,,Legitimacy and Convergence in 
International Accounting Regulation”, Euroeconomica, vol. 4, nr. 31, pg. 57-69, 2012;  ISSN 

1582-8859.  

4. MARINESCU Emanuel-Ștefan, MARINESCU C, RADU M.,.- „Redefining Value 
Creation: The Influence of Intellectual Capital on The Performance of Romanian 
Companies”, Ediția a 8-a a Conferinței Internaționale Accounting and Management 

Information Systems, AMIS- București 2013; ISSN 2247-6245, ISSN-L 2247-6245. 

5. MARINESCU Emanuel-Ștefan, RADU M.,  MARINESCU C, CIMPOERU M., - „Study on 
Policies and Practices of Corporate Social Responsibility in the Hotel Industry” Ediția a 8-a a 

Conferinței Internaționale Accounting and Management Information Systems, AMIS- 

București 2013; ISSN 2247-6245, ISSN-L 2247-6245. 

6. MARINESCU Emanuel-Ștefan., MARINESCU L., „Accounting Approach Of Sustainable 
Performance in The overall Context of Sustainable Development”, Euroeconomica, Issue 

5(30)/2011; ISSN:1582-8859. 

7. MARINESCU Emanuel-Ștefan, FILIP A, MARINESCU L.M., CURTEANU V,  

POSTOLACHE F., ,,The Transition from Traditional Education to E-Learning”, Proceedings 

of the 6
th
 International Seminar on Quality Management in Higher Education, Volumul 2, 

2010, ISI WEB of Knowledge, ISI Proceedings Database, ISBN: 978-973-662-566-4. 

8. HORNEŢ Carmen Gabriela, MARINESCU Emanuel-Ștefan,  „The Manufacturing Cost – 
A Management Instrument at Firm Level”, in volumul Conferinței Internaționale “The 

Impact of European Integration on the National Economy”, Universitatea “Babes- Bolyai”, 

Cluj-Napoca, 2006,  ISBN: 973-751-130-1. 
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9. HORNEŢ Carmen Gabriela, MARINESCU Emanuel-Ștefan, ,,Diagnosis Analysis – A 
Starting Point in Adopting the Proper Economic Strategies as Compared to the Economic 
Situation of Firms” , Lucrările Conferinței Internaționale “25 de ani de învatământ superior 
economic la Brașov, în cadrul Sesiunii de Comunicări Științifice din 20 – 21 Mai 2005, 

Universitatea “Transilvania”Brasov(Vol. I); ISBN 973 – 8204 – 70 – 4; ISBN 973 – 8204 – 

71 – 2.  

10. HORNEŢ Carmen Gabriela, MARINESCU Emanuel-Ștefan, „Using Sensitivity Analysis in 
Risk Assessment at Firm Level”, în vol. “Binomul Sarăcie – Bogăție și Integrarea României 

în Uniunea Europeană” al Conferinței Economice Internaționale cu același nume, 

Facultatatea de Științe Economice, Universitatea “Lucian Blaga” Sibiu, 20 – 21 mai, 2005, 

Sibiu”; ISBN 973 – 739 – 101 – 2 

 

 

c) brevete de invenție și alte titluri de proprietate intelectuală 

 

d) cărți și capitole în cărți 
 

1. MARINESCU Emanuel-Ștefan „ANALIZA EFICIENTEI ECONOMICE SI A 
COMPETITIVITATII COMERTULUI EXTERIOR ROMANESC PRIN CASELE DE COMERT 
DIN ROMÂNIA – MONOGRAFIE”, Editura Zigotto, Galaţi, 2009, 300 pagini, ISBN: 978-

606-8085-22-7 

2. MARINESCU Emanuel-Ștefan,”PRETURI SI CONCURENTA” Editura Zigotto, Galati, 2012, 

ISBN 978-606-669-009-6 

3. MARINESCU Emanuel-Ștefan. GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ ȘI AUDIT INTERN., 
Editura Zigotto, Galati, 2012, ISBN: 978-606-8303-71-0   

4. MARINESCU, Liviu-Mihail; MARINESCU, Emanuel-Ștefan - BASIC ELEMENTS OF 
BUSINESS CORRESPONDENCE, Editura Zigotto, Galaţi, 2011, ISBN 978-606-8303-25-3; 

5. MARINESCU, Emanuel-Ștefan; MARINESCU, Liviu-Mihail; - CORESPONDENŢĂ 
COMERCIALĂ ÎN LIMBA ENGLEZĂ, Editura Zigotto, Galaţi, 2010, ISBN 978-606-8085-69-

2; 

6. MARINESCU, Liviu-Mihail; MARINESCU, Emanuel-Ștefan - ENGLEZĂ PENTRU 
ÎNTREPRINZĂTORI ŞI OAMENI DE AFACERI, Editura Zigotto, Galaţi, 2010, ISBN 978-

606-8085-65-4; 

7. MARINESCU, Emanuel-Ștefan; MARINESCU, Liviu-Mihail - PRACTICAL GUIDE OF 
COMMERCIAL CORRESPONDENCE, Editura Zigotto, Galaţi, 2011, ISBN 978-606-8303-

28-4; 

8. BOGDAN, Vasile; MARINESCU, Emanuel-Ștefan – BAZELE MANAGEMENTULUI 
STRATEGIC, Editura Centrul Tehnic Editorial al Armatei, București, 2019 

9. MARINESCU, Emanuel-Ștefan; BOGDAN, Vasile - BAZELE NEGOCIERII SI MEDIERII, 
Editura Centrul Tehnic Editorial al Armatei, București, 2019, ISBN 978-606-524-236-4 

10. BOGDAN,Vasile; MARINESCU, Emanuel-Ștefan – COOPERAREA TRANSFRONTALIERA 
SI STUDII DE ARIE, Editura Centrul Tehnic Editorial al Armatei, București, 2019, ISBN 978-

606-524-233-3 

11. BOGDAN,Vasile; MARINESCU, Emanuel-Ștefan – INSTITUTII SI ORGANIZATII 
INTERNATIONALE, Editura Centrul Tehnic Editorial al Armatei, București, 2019, ISBN 978-

606-524-234-0 

 

f) publicații în extenso, apărute în lucrări ale principalelor conferințe internaționale de 
specialitate 

1. MARINESCU Emanuel-Ștefan,, Identifying The Difficulties Faced By The Danube Riparian 
Actors In Nowadays’ Europe. An Introduction To The Problems Of Danube’s Strategy” 

,,International Conference on Horizontal Approaches in Education and Culture in the Context of 

European Macro-Strategies”, Proceedings ISBN 978-606-8002-96-5, Universitatea Titu Maiorescu, 

București 2014; 
 

2. MARINESCU Emanuel-Ștefan, MARINESCU C., RADU C., „The Informational Value of 
the Triple Bottom Line Reporting“, Ediția a 7-a a Conferinței Internaționale Accounting and 
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Management Information Systems, AMIS- București 2012; ISSN 2247-6245, ISSN-L 2247-

6245. 

3. MARINESCU Emanuel-Ștefan, MARINESCU C., - ,,Legitimacy and Convergence in 
International Accounting Regulation”, Euroeconomica, vol. 4, nr. 31, pg. 57-69, 2012;  ISSN 

1582-8859.  

4. MARINESCU Emanuel-Ștefan, MARINESCU C, RADU M.,.- „Redefining Value 
Creation: The Influence of Intellectual Capital on The Performance of Romanian 
Companies”, Ediția a 8-a a Conferinței Internaționale Accounting and Management 

Information Systems, AMIS- București 2013; ISSN 2247-6245, ISSN-L 2247-6245. 

5. MARINESCU Emanuel-Ștefan, RADU M.,  MARINESCU C, CIMPOERU M., - „Study on 
Policies and Practices of Corporate Social Responsibility in the Hotel Industry” Ediția a 8-a a 

Conferinței Internaționale Accounting and Management Information Systems, AMIS- 

București 2013; ISSN 2247-6245, ISSN-L 2247-6245. 

6. MARINESCU Emanuel-Ștefan., MARINESCU L., „Accounting Approach Of Sustainable 
Performance in The overall Context of Sustainable Development”, Euroeconomica, Issue 

5(30)/2011; ISSN:1582-8859. 

7. MARINESCU Emanuel-Ștefan, FILIP A, CURTEANU V, ,  TUREAC C., MARINESCU 

L.M.,  POSTOLACHE F., ” Framework of Danubius Online Collaboration and Learning 
Environment”, Proceedings of the 6

th
 International Seminar on Quality Management in Higher 

Education, Volumul 2, 2010, ISI WEB of Knowledge, ISI Proceedings Database, ISBN: 978-

973-662-566-4. 

8. MARINESCU Emanuel-Ștefan, FILIP A, MARINESCU L.M., CURTEANU V,  

POSTOLACHE F., ,,The Transition from Traditional Education to E-Learning”, Proceedings 

of the 6
th
 International Seminar on Quality Management in Higher Education, Volumul 2, 

2010, ISI WEB of Knowledge, ISI Proceedings Database, ISBN: 978-973-662-566-4. 

9. MARINESCU Emanuel-Ștefan, MARINESCU L.M.,”From Interlanguage to English 
Varieties –A Linguistic Approach”, în volumul Conferinței Internaționale The European 
Integration. Realities and Perspectives, secțiunea Stiințe ale Comunicării (12 – 13 oct. 2007), 

Universitatea “Danubius” Galați, Ed. Didactică si Pedagogică, București 2007; ISBN: 978-

973-30-2049-3. 

10. MARINESCU Emanuel-Ștefan, MARINESCU L.M., , ,,Judicial Aspects Concerning the 
Victim in the American Justice System” in volumul Conferinței Internaționale The European 
Integration. Realities and Perspectives, secțiunea Științe ale Comunicării (12 – 13 oct. 2007), 

Universitatea “Danubius” Galati, Ed. Didactică si Pedagogicâ, București 2007; ISBN: 978-

973-30-2049-3. 

11. MARINESCU Emanuel-Ștefan,  „Analiza Eficientei Economice și a Competitivității 
Comerțului Exterior Românesc prin Casele de Comerț din România” în volumul Conferinței 
Internaționale The European Integration. Realities and Perspectives, sectiunea Științe ale 
Comunicării (05-06. mai 2006), Universitatea “Danubius” Galați, Ed. Didactică si 
Pedagogică, București 2007 ISBN: 978-973-30-1512-3. 

12. HORNEŢ Carmen Gabriela, MARINESCU Emanuel-Ștefan,  „The Manufacturing Cost – 
A Management Instrument at Firm Level”, in volumul Conferinței Internaționale “The 

Impact of European Integration on the National Economy”, Universitatea “Babes- Bolyai”, 

Cluj-Napoca, 2006,  ISBN: 973-751-130-1. 

13. HORNEŢ Carmen Gabriela, MARINESCU Emanuel-Ștefan, ,,Diagnosis Analysis – A 
Starting Point in Adopting the Proper Economic Strategies as Compared to the Economic 
Situation of Firms” , Lucrările Conferinței Internaționale “25 de ani de învatământ superior 

economic la Brașov, în cadrul Sesiunii de Comunicări Științifice din 20 – 21 Mai 2005, 

Universitatea “Transilvania”Brasov(Vol. I); ISBN 973-8204-70- 4; ISBN 973- 8204- 71- 2.  

14. HORNEŢ Carmen Gabriela, MARINESCU Emanuel-Ștefan, „Using Sensitivity Analysis in 
Risk Assessment at Firm Level”, în vol. “Binomul Sarăcie – Bogăție și Integrarea României 
în Uniunea Europeană” al Conferinței Economice Internaționale cu același nume, 
Facultatatea de Științe Economice, Universitatea “Lucian Blaga” Sibiu, 20 – 21 mai, 2005, 

Sibiu”; ISBN 973 – 739 – 101 – 2I. 

 

g) alte lucrări și contribuții științifice 
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1. MARINESCU Emanuel-Ștefan, ”MARKETING INTERNATIONAL” Editura Universitara 

DANUBIUS, Galati, 2010, (recunoscută de Consiliul Naţional al Cercetării Ştiinţifice din 
Invatământul Superior, cod 111/2006)  Galaţi, 2011 ISBN 978-606-533-169-3. 

2. MARINESCU Emanuel-Ștefan, ” Prețuri și Concurență” Editura Universitara DANUBIUS, 

Galati, 2010, (recunoscută de Consiliul Naţional al Cercetării Ştiinţifice din Invatământul 
Superior, cod 111/2006)  Galaţi, 2011 ISBN 978-606-533-121-1 

3. MARINESCU Emanuel- Ștefan ,,Relații Economice Internaționale”- Curs pentru 

masteranzii din anul I, IF, Facultatea de Comunicare şi Relaţii Internaţionale, program 
masteral Afaceri si Economie Internationala, publicat pe platforma  Danubius online; 

4. MARINESCU Emanuel- Ștefan ,,Managementul Afacerilor Economice Europene’’- Curs 

pentru studenţii din anul I, IF, Facultatea de Comunicare şi Relaţii Internaţionale, program 
masteral Afaceri si Economie Internationala, publicat pe platforma  Danubius online; 

 

Lucrãri prezentate si nepublicate sau in curs de publicare 
 

1. MARINESCU Emanuel-Ștefan, „Abordarea problematicii relațiilor economice internaționale 
ale României în contextul european” în conferința Impactul transformarilor socio-economice 

si tehnologice la nivel national, european si mondial - Conferință desfășurată în cadrul 

proiectului „Studii doctorale şi postdoctorale Orizont 2020: promovarea interesului naţional 
prin excelenţă, competitivitate şi responsabilitate în cercetarea ştiinţifică fundamentală şi 
aplicată românească” Contract POSDRU/159/1.5/S/140106, 18.12.2014 Institutul de Economie 

Mondială, Academia Română.  
2. Alexandru Bogdan, Pușcă Andy-Corneliu, Trandafir Mariana, Marinescu Emanuel-Ștefan, 

Străteanu Amalia-Gianina, Ipate Iudith (2014). „New Integrative, Cross-border and 
Transnational Approaches for a Carpatho-Danubiano-Pontic Transdisciplinary Mega Project 
Based on Horizon 2020 and the European Strategy for Bio-Economy 2030. Innovative Eco-bio-
geo-economic Solutions and Legislative-Financial Synergies” -The 4t

h 
 International 

Conference The Danube – Axis of European Identity, organised by DANUBIUS 

UNIVERSITY of Galati, România,  B.P. HASDEU Cahul State University-Republic of 

Moldova, IZMAIL STATE LIBERAL ARTS UNIVERSITY- Ukraine, ANGEL KANCHEV-

University of Ruse Bulgaria; UNIVERSITY OF BELGRADE-Serbia-held in Ruse, on June 29
th
 

2014   

3. Alexandru Bogdan, Pușcă, Andy-Corneliu; Trandafir Mariana, Marinescu, Emanuel-Ștefan, 

Străteanu Amalia-Gianina, Ipate Iudith (2014). „New Challenges and Opportunities for Putting 
into Value the Diversity of the Danube Territorial Capital, as a “European Axis” in light of 
Bio-Resources Supply during 2030-2050, in the context of Global Demographic Projections for 
2100” -The 4t

h 
 International Conference The Danube – Axis of European Identity, organised 

by DANUBIUS UNIVERSITY of Galati, Romania,;B.P. HASDEU Cahul State University-

Republic of Moldova ; IZMAIL STATE LIBERAL ARTS UNIVERSITY- Ukraine; ANGEL 

KANCHEV -University of Ruse Bulgaria; UNIVERSITY OF BELGRADE- Serbia – held in 

Ruse, on June 29
th
 2014. 

4. MARINESCU L.M., MARINESCU Emanuel-Ștefan ,“Romanian International Trade 
Considered Through Romania’s Integration Into The European Union”, lucrare  prezentata in 

cadrul Conferintei Internationale The European Integration. Realities and Perspectives (16-17 

mai 2008) Universitatea “Danubius” Galati, . 

5. MARINESCU L.., MARINESCU Emanuel-Ștefan ,“Organisation And Unfolding Of Internal 
Audit Operations In Higher Education Institutions”, lucrare  prezentata in cadrul Conferintei 

Internationale The European Integration. Realities and Perspectives (16-17 mai 2008) 

Universitatea “Danubius” Galati. 

 

Citări recente în articole internaționale:  

1. Nowak S., Ulfik A. “AN EVALUATION OF REGIONAL DEVELOPMENT IN THE CONTEXT 
OF ECONOMIC AND ENVIRONMENTAL BENEFITS “ Polish Journal of Management 
Studies, vol 10 no 1,2014, http://www.pjms.zim.pcz.pl/files/An-Evaluation-of-Regional-

http://www.pjms.zim.pcz.pl/files/An-Evaluation-of-Regional-Development-in-the-Context-of-Economic-and-Environmental-Benefits.pdf
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Development-in-the-Context-of-Economic-and-Environmental-Benefits.pdf,   Marinescu E., 

Marinescu L., 2011, Accounting Approach of Sustainable Performance in the Overall Context of 
Sustainable Development, “EuroEconomica” 30 (5) 

2. Ptak A. “BUSINESS - UNIVERSITY COOPERATION IN EUROPE” “ Polish Journal 
of Management Studies, vol 10 no 1,2014, http://www.pjms.zim.pcz.pl/files/Business-University-
Cooperation-in-Europe_70qr209f.pdf,  Marinescu C., Radu M., Marinescu E., 2013, Redefining 
Value Creation: the Influence of Intellectual Capital on the Performance of Romanian Companies, [in:] 

International Conference AMIS 2013, 12-13 June, Bucharest  

 

                                 Conf. univ. dr. Emanuel-Ștefan MARINESCU  

 

 

http://www.pjms.zim.pcz.pl/files/An-Evaluation-of-Regional-Development-in-the-Context-of-Economic-and-Environmental-Benefits.pdf
http://www.pjms.zim.pcz.pl/files/Business-University-Cooperation-in-Europe_70qr209f.pdf
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